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Punkt 26: Godkendelse af dagsorden til møde i Udvalget for Klima, Miljø og
Natur den 2. april 2024

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. dagsorden for møde i Udvalget for Klima, Miljø og Natur den 2. april 2024 godkendes

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Beslutningssag

Bilag

Tidsplan KMN 2. april 2024



Punkt 27: Orientering om status på solceller på kommunale bygninger og
infrastruktur

23-022954

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. status på undersøgelsen af mulighederne for solceller på kommunens bygninger og infrastruktur tages til
efterretning

Resume
Administrationen har undersøgt mulighederne for opsætning af solceller på kommunens tage og infrastruktur. Ud fra de
indledende undersøgelser er det administrationens vurdering, at kommunen bør arbejde videre med mulighederne for at få
solceller på kommunens tage og infrastruktur, men at det skal afklares nærmere, hvordan det bedst organiseres, hvad der
skal medtages og hvad der giver den bedste business case.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Plan, Bolig og Lokal Udvikling, Udvalget for Klima, Miljø og Natur, Økonomiudvalget,
Kommunalbestyrelsen

Orienteringssag

Beskrivelse af sagen
Af budgetaftalen 2024-2027 fremgår det, at administrationen skal undersøge mulighederne for solceller på og ved
kommunale ejendomme, og at der skal tages politisk beslutning om det videre arbejde i første kvartal 2024.
Administrationen er i gang med at afdække mulighederne i forhold til lovgivningen, kommunens egen bygningsmasse
samt erfaringer fra andre kommuner. Administrationen er ligeledes i gang med at afsøge potentialet for opsætning af
solceller på infrastruktur med for eksempel overdækninger på parkeringspladser, stisystemer m.m., da der er en voksende
interesse både fra privat og offentligt hold.

Sideløbende med denne orientering behandles en beslutningssag om solceller på nybyggeri og ved større renoveringer.

Lovgivning for kommunale solceller

Holbæk Kommune har på nuværende tidspunkt solcelleanlæg på 24 ejendomme (se bilag 1). Men lovgivningen har i en
årrække besværliggjort kommunernes muligheder for opsætning af solceller på kommunale tage. I efteråret 2022 blev
reglerne på området ændret og de første kommuner (Aarhus og Furesø) har gjort indledende erfaringer med mulighederne
efter de nye rammer, og KL har sikret videndeling herom (se bilag 2).

Ifølge elforsyningsloven må en kommune ikke producere el. Derfor skal elproduktion foregå via et selskab, også selvom
solcelleanlægget kun producerer til kommunens egne bygninger. Med de nuværende regler har Holbæk Kommune
overordnet to muligheder for at få opsat solceller på kommunens eksisterende bygninger og infrastruktur:

kommunen kan etablere et selskab til formålet
kommunen kan lave en aftale med en virksomhed om leje af kommunens tag eller andre arealer til opsætning af
solceller

De to muligheder har det til fælles, at de kræver, at Holbæk kommune laver en el-handelsaftale med et selskab.  



Etablering af et selskab

Med de nye regler er det blevet muligt, at kommunerne kan lave et selskab, der står for etablering og drift af flere anlæg. I
Aarhus og Furesø har de valgt at oprette et anpartsselskab (ApS) i kommunen på baggrund af ekstern rådgivning fra et
advokatfirma. Selskaberne er oprettet, men de har endnu ikke erfaringer med opsætning og drift af solcelleanlæggene og
solcelleselskabet. Holbæk Kommune vil kunne bruge erfaringerne med at etablere selskaberne, hvis kommunen beslutter
at gå den vej. De andre kommuner har brugt et par år på den del.

Erfaringerne fra de to kommuner, samt administrationens umiddelbare vurdering, er, at det er økonomisk fordelagtigt at
lave et anpartsselskab. Kommunen opnår besparelser på tariffer og elpris for den del af elforbruget, som går til
kommunens eget forbrug. Det skal understreges, at et eventuelt overskud fra et selskab, skal bruges til at reinvestere i nye
solceller eller andre klimatiltag via selskabet. Et overskud bør ikke tages ud af selskabet og bruges et andet sted i
kommunen, da det vil medføre en modregning i bloktilskuddet.

En fordel ved, at kommunen laver et selskab til formålet er, at der skabes en tættere samarbejdsrelation, der gør det lettere
at koordinere for eksempel renovationsarbejder m.v. da der vil være sammenfald imellem kommunens ansatte og
selskabets ansatte. En ulempe er, at det vil pålægge Holbæk Kommune yderligere administrative opgaver og ressourcer at
skulle oprette og drive et selskab. 

Holbæk Kommune har også den mulighed, at kommunens forsyningsvirksomhed Fors A/S, igennem et datterselskab, kan
stå for etablering, ejerskab og drift af solcelleanlæggene. Denne løsning vil skulle koordineres med Roskilde og Lejre
kommune samt Fors. administrationen har haft en indledende dialog med Fors, som gerne vil se nærmere på muligheden,
hvis Holbæk Kommune vurderer at det er en løsning, der skal gås videre med. Med en løsning via Fors vil kommunens
indflydelse flytte længere væk, men etablerings- og driftsomkostninger vil formentlig være mindre. 

Der er også en mulighed for at Holbæk Kommune går sammen med andre kommuner om at lave et fælles selskab.
Administrationen undersøger om der kan være en fordel ved det og interesse fra andre kommuner. 

Indgåelse af aftale med en virksomhed

Den anden mulighed Holbæk Kommune har, er at lave en aftale med en privat virksomhed, om at de lejer for eksempel
kommunens tagareal på en skole. Virksomheden vil skulle etablere solcellerne og drifte dem.

Aarhus og Furesø kommune har sammen med KL afsøgt markedet for denne løsning. Konklusionen har været, at der ikke
har været stor interesse blandt de private erhvervsdrivende for løsningen. For at det skal være interessant for
virksomhederne skal det være store solcelleanlæg. Derudover er der en vis risiko ved at leje tagarealet ud og få eksterne
til at sætte solceller op. Risikoen består blandt andet i ansvarsfordelingen ved utætheder i tagfladen i forbindelse med
solcelleanlægget. Ved etablering af solceller på infrastrukturområder, kan en aftale med en privat virksomhed være mere
fordelagtig.

Solceller på tage versus på infrastruktur

I KL samt Aarhus og Furesø kommune har fokus været på solceller på kommunens tage. Men der er også en mulighed for
at sætte solceller på kommunens infrastruktur for eksempel på parkeringspladser og cykelstier via overdækninger. Det er
ikke noget, som vi i Danmark har så meget erfaring med, men det har de i Tyskland, Holland og Frankrig.

Administrationen er i gang med at afklare, om infrastrukturprojekter er relevante for Holbæk Kommune og udgør en god
business case. Umiddelbart har solceller på infrastruktur den fordel, at det ikke er helt så teknisk kompliceret at opsætte
solcellerne, som det kan være på eksisterende bygninger, samtidig med, at der er større arealer, hvor de kan sættes op. 

Den videre proces

Administrationen arbejder lige nu med to scenarier, der skal vælges imellem:

1. at der laves et selskab enten via Fors eller selvstændigt anpartsselskab, hvor alle solcelleprojekter på både tage og
infrastrukturområder samles i, da det forventes at skabe den bedste business case at samle det, hvis kommunen
opretter et selskab

2. at kommunen udbyder solcelleprojekter til private virksomheder på kommunens infrastruktur. Der laves ikke et
selskab, og dermed kommer der kun solceller på kommunale bygninger ved nybyggeri og større renoveringer

Administrationen vil arbejde videre med følgende i afklaringsarbejdet:



en business case med mere detaljerede beregninger af, om kommunen kan lave et selskab, der kan etablere solceller
uden at det skaber underskud for kommunen
en nærmere afklaring af, hvad mulighederne og udfordringer er for solceller på kommunens infrastruktur fx
parkeringspladser og cykelstier
en afklaring af om andre kommuner vil lave et fælles selskab
en afklaring af om Holbæk Kommune skal indgå i EU-projekt om udbud og indkøb af bæredygtige solceller
en politisk beslutningssag, hvor der træffes beslutning om retningen for det videre arbejde med solceller på
kommunens tage og infrastruktur

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved orienteringen. 

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser ved orienteringen. 

Hvis Kommunalbestyrelsen på en kommende beslutningssag træffer beslutning om at opsætte solceller på kommunens
tage og infrastruktur, så vil det bidrage til at nå kommunens klimamål om en CO2-neutral elproduktion i 2030, og at
importen af strøm minimeres. CO2-reduktionen forventes at gå mod nul i 2030, hvor langt størstedelen af elproduktionen
i Danmark forventes at være CO2-netutral.  

Fordelene ved at opsætte solceller på kommunens tage og infrastruktur er, at det oftest kan opsættes og tilsluttes hurtigere
end de store markanlæg, fordi det typisk er placeret der, hvor der allerede er et elnet og et forbrug til at aftage strømmen.
Det generer naboer mindre end de store anlæg, og så er det medvirkende til, at der skal sættes færre vedvarende
energianlæg op i det åbne land, og dermed kan der frigøres plads til for eksempel skovrejsning og udtagning af
lavbundsjorde. Der vil dog fortsat være behov for vedvarende energianlæg på markerne for at nå klimamålsætningerne.

Lovgrundlag
Elforsyningsloven 

Bilag

Bilag 1. Holbæk Kommunes ejendomme med solceller

Bilag 2. KL's FAQ om solceller på kommunale tage



Punkt 28: Beslutning om solceller på kommunale tage ved nybyggeri og
større renoveringer

23-022954

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. det besluttes, at der ved nybyggerier og større renoveringer på kommunale ejendomme i videst muligt omfang skal
opsættes solceller

 

Resume
Administrationen har undersøgt mulighederne for opsætning af solceller på kommunens tage. Ved nybyggeri og større
renoveringer er der ikke lovkrav om at solceller skal opsættes via et selskab, og det er en mulighed som kommunen i
højere grad vil udnytte.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Plan, Bolig og Lokal Udvikling, Udvalget for Klima, Miljø og Natur, Økonomiudvalget,
Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Beskrivelse af sagen
Af budgetaftalen 2024-2027 fremgår det, at administrationen skal undersøge mulighederne for solceller på og ved
kommunale ejendomme, og at der skal tages politisk beslutning om det videre arbejde i første kvartal 2024.
Administrationen lægger op til en principbeslutning om opsætning af solceller ved nybyggeri og større renoveringer i
videst muligt omfang.

Samtidig med denne sag behandles også en orientering om status for administrationens undersøgelser af solceller på
eksisterende kommunale ejendomme og infrastruktur.

Lovgivning og dispensationsmuligheder

Lovgivningen har i en årrække besværliggjort kommunernes muligheder for opsætning af solceller på kommunale tage,
da elforsyningsloven har sat krav om elproduktion skal foregå via et selskab, også selvom kommunens solceller
producerer til eget forbrug.

Holbæk Kommune har på nuværende tidspunkt solcelleanlæg på 24 ejendomme (se bilag 1). De er af forskellige årsager
undtaget fra selskabskravet.

Inden for den nuværende lovgivning er der to muligheder for at søge om dispensation fra kravet om selskabsudskillelse:

1. solcelleanlægget opsættes i forbindelse med nybyggeri, og er en del af den energirammeberegning, der ligger til
grund for byggetilladelsen for bygningen

2. solcelleanlægget opsættes i forbindelse med gennemrenoveringer, der kan sidestilles med nybyggeri, og er en del af
den energirammeberegning, der ligger til grund for byggetilladelsen for renoveringen



Formålet med dispensationsmuligheden er, at nye eller gennemrenoverede offentlige bygninger, skal kunne opnå status
som næsten energineutrale i overensstemmelse med bygningsreglementet.

Holbæk Kommune har tidligere benyttet sig af dispensationsmulighederne på enkelte sager, men formålet med denne
beslutningssag er, at Kommunalbestyrelsen træffer en principbeslutning om, at der i videst muligt omfang skal opsættes
solceller i forbindelse med nybyggeri og større renoveringer, som er dispensationsberettiget.  

Hvis indstillingen vedtages, vil det fremadrettet være udgangspunktet for alle sager om nybyggeri og gennemrenoveringer
i Holbæk Kommune. Hvis byggeprojekter skal undtages fra principbeslutningen, skal årsagen forklares i forbindelse med
den politiske behandling af projektet. Forklaringer for ikke at sætte solceller op kan være at der i et klima- og
miljøperspektiv findes bedre alternativer på den konkrete sag eller at der er andre hensyn for eksempel økonomiske, der
vægter højere. For eksempel kan det være en fordel i tæt bebyggede områder at etablere beplantning på taget på grund af
biodiversitet, klimatilpasning og for at modvirke genskin. 

Solceller kommer ikke til at dække alt elforbruget

Solcelleanlæggene, der kan etableres ved nybyggerierne og renoveringsprojekterne, kommer i de fleste tilfælde ikke til at
dække hele elforbruget for ejendommen. For eksempel kan en skole, der opsætter solceller på nybyggeri ikke forvente at
blive selvforsynende med solcelleenergi via dispensationsordningen. Det skyldes formuleringen i bekendtgørelsen om, at
det skal være en del af ”energirammeberegningen”. Energirammeberegningen er en teknisk beregning, som inkluderer
det, der skal bruges til at drifte bygningen for eksempel ventilationssystemer, elevator m.m. Men det inkluderer ikke det
elforbrug, der skyldes det udstyr, som brugerne af bygningen tager med ind i bygningen, som for eksempel computere,
kaffemaskiner m.m. Derudover kan der være bygningsforhold, som kan medføre, at der ikke er mulighed for at sætte
mange solceller op.  

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser ved beslutningen, men beslutningen kan føre til at nogle større
renoveringer og nybyggerier kan blive dyrere i anlægsomkostningerne. I tillæg er det administrationens vurdering, at de
løbende driftsudgifter bliver lavere, når der etableres et solcelleanlæg, og at de øgede anlægsudgifter vil tjene sig selv
hjem igen.  

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Opsætningen af solceller på kommunens tage vil det bidrage til at nå kommunens klimamål om en CO2-neutral
elproduktion i 2030 og minimering af importen af grøn strøm. CO2-reduktionen forventes at gå mod nul i 2030, hvor
langt størstedelen af elproduktionen i Danmark forventes at være CO2-netutral. 

Fordelene ved at opsætte solceller på kommunens tage er, at det oftest kan opsættes og tilsluttes hurtigere end de store
markanlæg, fordi det typisk er placeret der, hvor der allerede er et elnet og et forbrug til at aftage strømmen. Det generer
naboer mindre end de store anlæg, og så er det medvirkende til, at der skal sættes færre vedvarende energianlæg op i det
åbne land, og dermed kan der frigøres plads til for eksempel skovrejsning og udtagning af lavbundsjorde. Der vil dog
fortsat være behov for vedvarende energianlæg på markerne for at nå klimamålsætningerne.

Lovgrundlag
Elforsyningsloven 

Bekendtgørelse om undtagelse af visse kommunale og regionale solcelleanlæg fra krave om selskabsmæssig udskillelse

Bilag

Kommunens ejendomme med solceller

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/984
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1396


Punkt 29: Beslutning om at sende revideret projektforslag for fjernvarme i
Tølløse og Gammel Tølløse i høring hos berørte parter

23-020946

Beslutning

Godkendt.

For stemte 4 (A, Ø og V).

Imod stemte 1 (Søren Harboe Rasmussen (UP)).

 

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. det reviderede projektforslag for fjernvarmeforsyning af Tølløse og Gammel Tølløse, hvor der ikke anvendes
fossile brændsler som hovedbrændsel i de samfundsøkonomiske analyser, sendes i høring hos berørte parter

 

Resume
Projektforslaget for fjernvarme i Tølløse er blevet revideret for at imødekomme høringssvar angående den forrige
placering til et varmeproduktionsanlæg på matrikel 1aq i Tølløse. Der er udpeget en ny placering til
varmeproduktionsanlægget på matrikel 1f, der stadig muliggør at have Gammel Tølløse med i forsyningsområdet. Der
indgår ikke andre ændringer i projektforslaget.

 

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Beslutningssag

Sagshistorik, henvisninger
Udvalget for Klima, Miljø og Natur d. 5. december 2023: Pkt. 117 Beslutning om at sende projektforslag for fjernvarme i Tølløse og
Gammel Tølløse i høring hos berørte parter

Kommunalbestyrelsen d. 14. december 2022: Pkt. 252 Beslutning om potentielle fjernvarmeområder og rådgivning

Kommunalbestyrelsen d. 21. september 2022: Pkt. 186 Beslutning om at vedtage Strategisk Varmeplan 2022-2030

 

Beskrivelse af sagen
Fors har fremsendt et revideret projektforslag til Holbæk Kommune om konvertering af Tølløse og Gammel Tølløse fra
olie, naturgas og elopvarmning til fjernvarme.

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?Referat-Udvalget-for-Klima%2C-Miljoe-og-Natur-d.05-12-2023-kl.08.00&id=24c0f75f-4452-4f10-ad2f-6945d3867ae0
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?Referat-Udvalget-for-Klima%2C-Miljoe-og-Natur-d.05-12-2023-kl.08.00&id=24c0f75f-4452-4f10-ad2f-6945d3867ae0
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen-d.14-12-2022-kl.18.00&id=034f4215-1543-4ff6-95d1-80081360b16d
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen-d.21-09-2022-kl.18.00&id=05e1e346-04f1-4a5e-ae3e-600124f8f4d6


Projektforslaget er blevet revideret på baggrund af høringssvar angående placeringen af varmeproduktionsanlægget i det
tidligere projektforslag, der ville medføre gener for omgivelserne. Der er udpeget en ny placering til anlægget, der i højere
grad tager hensyn til naboer og den landskabelige værdi i området. Den nye placering er på matrikel 1f, som er nord for
fodboldbanen ved Tølløse Skole. Se kort i bilag 2.

I forbindelse med ændringen af placeringen for selve varmeproduktion i det reviderede projektforslag, vurderer Fors, det
at tidligere forslag til ledningsnet i området fortsat er gældende, og ikke påvirker beregningerne fra tidligere fremsendt
projektforslag. De økonomiske beregninger for projektforslaget er uændrede fra den tidligere version, da de samfunds-,
selskabs- og forbrugerøkonomiske beregninger fortsat er repræsentative for projektforslaget.

Der indgår ikke andre ændringer end placeringen i det reviderede projektforslag. Af dagsordenspunktet til Udvalget for
Klima, Miljø og Natur den 5. december 2023 er der en  beskrivelse af projektet i sin helhed.

Med godkendelse af indstillingen sendes projektforslaget i høring hos berørte parter. Hvis høringssvarene ikke medfører
væsentlige ændringer i projektet, der kræver et revideret projektforslag, godkendes projektet administrativt. Det sker på
baggrund af Kommunalbestyrelsens beslutning om fremtidig sagsgang for projektforslag til kollektiv varmeforsyning fra
den 22. februar 2023. Den politiske beslutningskompetence blev med samme sag overdraget til Udvalget for Klima, Miljø
og Natur.

 

Økonomiske konsekvenser
En forudsætning ved projektet er, at Holbæk Kommune skal sælge grunden på matrikel 1f Tølløse Hgd, nord for Tølløse
Skole til placering af varmeproduktionsanlægget. Der kommer en særskilt sag herom.

De seneste år er der sket betydelige stigninger i både finansierings- og anlægsomkostninger. Det har skærpet behovet for
at opnå en høj tilslutningsprocent og lavest mulige lånerente samt kommunal garantiprovision.

Hvis projektet skal finansieres gennem et kommunegaranteret lån, skal Fors ansøge om kommunegaranti i en separat
ansøgning, hvor der også tages stilling til kommunens garantiprovision.

Som bygningsejer skal kommunen tage stilling til om de kommunalejede bygninger skal tilsluttes fjernvarme.

 

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Projektforslaget for fjernvarme i Tølløse og Gammel Tølløse bidrager til omstilling af opvarmningen til CO2-neutrale
varmekilder. Det er en central indsats i Holbæks klimastrategi Holbæk 2050 og den strategiske varmeplan 2022-2030.

Med projektet kan mulige problemer med støj fra individuelle varmepumper undgås. Det er dog stadig muligt at anvende
individuelle varmepumper.

 

Øvrige konsekvenser
Projektet medfører afledte opgaver for administrationen for eksempel i forbindelse med gravetilladelser, skiltning,
borgerhenvendelser m.m.

 

Høring
Projektforslag på varmeområde skal jf. lovgivningen sendes i høring hos berørte forsyningsselskaber, varmeproducenter,
elnetselskaber og kommuner samt grundejere, der skal afgive areal eller pålægges servitut. Umiddelbart efter
godkendelsen af indstillingen sendes projektforslaget i 2 ugers høring.

 



Lovgrundlag
LBK nr. 2068 af 16/11/2021: Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning (Varmeforsyningsloven)

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2068

 

BEK nr.697 af 06/06/2023: Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg
(Projektbekendtgørelsen)

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/697

 

Bilag

Projektforslag Tølløse og Gammel Tølløse inkl. bilag 1.0

Bilag 2 Matrikel 1f

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2068
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/697


Punkt 30: Beslutning om tilskud til klimasejladsdelegation på
klimafolkemøde 2024

24-007050

Beslutning

Godkendt.

For stemte 4 (A, Ø og Søren Harboe Rasmussen(UP)).

Imod stemte 1 (V) grundet de økonomiske konsekvenser.

Sagsfremstilling

Indstilling
 

Administrationen indstiller, at:

1. det besluttes at give et tilskud på 20.000 kr. til UngHolbæk til projekt om klimasejlads på klimafolkemøde 2024.

 
Resume

Aktørerne bag de årlige klimasejladser i Isefjord og Roskildefjord ønsker et tilskud til at kunne sejle træskibet Bonavista
til Klimafolkemødet 2024, som afholdes i Middelfart. Bonavista vil ligge til på klimafolkemødet og fungere som
formidlingsstation for klimasejladsen som koncept.

 

Sagsgang og sagstype

Udvalg for Klima, Miljø og Natur

Beslutningssag

 

Beskrivelse af sagen

Siden 2021 har klimaengagerede unge gennemført en årlig klimasejlads med fokus på tilstanden af Isefjorden og
vandmiljø.

Arrangementet er vokset over årene og en væsentlig aktører i klimasejladsen er idag UngHolbæk. I 2024 vil fokus være,
at række ud til de omkringliggende kommuner og skabe en bevægelse på tværs af Roskilde- Isefjordskommunerne.
Hensigten  er i fællesskab at arbejde for et bedre vandmiljø og blå biodiversitet.

Som led i dette fokus vil aktørerne bag klimasejladsen gerne deltage i Klimafolkemødet 2024, som bliver afholdt i
Middelfart den 19-21 august 2024.  Klimafolkemødet er et 3-dages arrangement med workshops, foredrag, debat og
dialog under temaet "klimahandling".  

Hensigten er at sejle Bonavista (træskib, som er en del af Nationalmuseets fartøjssamling) til Middelbart og bruge
Bonavista som en formidlingsstation, hvor arbejdet med klimasejladsen kan udbredes til besøgende 

De samlede udgifter til projektet vil ifølge UngHolbæk være 90.000 kr. De midler skal anvendes til at sejle Bonavista til
Middelfart og gennemføre aktiviteter undervejs på Klimafolkemødet herunder formidle klimasejlads konceptet.
Administrationen indstiller, at der ydes et tilskud på 20.000 kr. til projektet.



UngHolbæk arbejder på at tilvejebringe den samlede nødvendige finansiering gennem fundraisring mv.  Derfor vil
tilskuddets udbetaling være med forbehold for, at den fulde finansiering kan opnås.  

 

Økonomiske konsekvenser

På udvalgets område er der afsat i alt 4,8 mio. kr. til vandløbsvedligeholdelse herunder grødeskæring. Det er
administrationens vurdering, at dette er den del af udvalgets økonomi hvor det indholdsmæssigt vil være mest
hensigtsmæssigt at finde finansieringen til tilskuddet til deltagelse i klimafolkemødet.

Med den store mængde nedbør der har været i det seneste halvår er der en risiko for, at der vil være øgede udgifter på
området for vandløbsvedligehold i 2024.  Dette kan medføre udfordringer med at sikre budgetoverholdelse på dette
område.

I 2023 var der et mindreforbrug på dette området af udvalgets økonomi.

 

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
 

Der er ikke nogen væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser ved denne beslutning



Punkt 31: Orientering om afgrænsning af miljøkonsekvensrapport for
Sandby Vindpark

23-011084

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. orienteringen om afgrænsningen af miljøkonsekvensrapporten for Sandby Vindpark tages til efterretning

 

Resume
I forbindelse med etableringen af Sandby Vindpark, så skal de væsentligste miljømæssige påvirkninger undersøges i en
miljøkonsekvensrapport. Ansøger har lavet et forslag til, hvad der skal være med i en miljøkonsekvensrapport for Sandby
Vindpark (en såkaldt afgrænsning af miljøkonsekvensrapporten). Ansøgers forslag til afgrænsning af
miljøkonsekvensrapport har været i offentlig høring. På baggrund af høringen har administrationen lavet en udtalelse om
afgrænsning. På baggrund af den udarbejder ansøger en miljøkonsekvensrapport.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Plan, Bolig og Lokal udvikling, Udvalget for Klima, Miljø og Natur, Økonomiudvalget,
Kommunalbestyrelsen

Orienteringssag

Sagshistorik, henvisninger
Økonomiudvalgsmødet d. 15. marts 2023. Punkt 53. Beslutning om igangsætning af planlægning for Sandby Vindpark.

Beskrivelse af sagen
Efter Økonomiudvalgets beslutning om opstart af planprocessen for tre vindmøller i Sandby Vindpark, så har der været
afholdt en indledende høring af afgrænsningen af miljøkonsekvensrapporten for vindmølleparken og en supplerende
høring af nettilslutningen (se bilag 5).

Formålet med en miljøkonsekvensrapport er at beskrive, analysere og vurdere projektets og planlægningens forventede
væsentlige miljøpåvirkninger. Miljøkonsekvensrapporten belyser de væsentligste miljøkonsekvenser indenfor det brede
miljøbegreb og gør det muligt på den baggrund at stille vilkår til projektets udformning, så negative miljøkonsekvenser så
vidt muligt undgås.  

Formålet med høringen har været af afgrænse, hvad der skal undersøges i miljøkonsekvensrapporten, men en række
høringssvar (se bilag 6 og 7) påpeger forhold der umiddelbart falder udenfor lovgivningens brede miljøbegreb eller har
mere politisk karakter, f.eks. værditab på boliger, kapacitet i det eksisterende elnet, vindressourcer i området, til- og
fraflytning til områder og lignende. Der er ikke hjemmel i lovgivningen til at disse emner kan behandles i
miljøkonsekvensrapporten. 

Administrationens udtalelse om afgrænsning

På baggrund af høringen, vurderer administrationen at følgende skal tilføjes afgrænsningen af miljøkonsekvensrapporten:

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/3%20Beslutning%20om%20igangs%C3%A6tning%20af%20planl%C3%A6gning%20for%20Sandby%20Vindpark


påvirkning af landskabet, samt rekreative- og kulturhistoriske interesser
redegørelse for om eventuel forurening fra vindmøllekomponenter kan have funktionsmæssige og økonomiske
konsekvenser for de nærliggende landbrugsarealer
jordbundsforholdenes eventuelle betydning i forhold til udbredelse af vibrationer fra projektet i både anlægs- og
driftsfase
redegørelse for om de konkrete vindmøllekomponenter medfører risiko for forurening af jord eller grundvand, ved
for eksempel at afgive miljøfremmed stoffer eller partikler
vurdering af den forventede trafik i anlægsfasen og dens påvirkning af de lokale trafikale forhold
redegørelse for nettilslutningens krydsning af beskyttet natur, vandløb, veje, jernbane, beskyttede sten- og jorddiger

Se administrationens udtalelse om afgrænsning for, hvad miljøkonsekvensrapporten skal indeholde (bilag 1).

Efterfølgende proces

Efter afgrænsningen har været fremlagt til politiske orientering, skal ansøger udarbejde en miljøkonsekvensrapport, der
belyser de miljømæssige konsekvenser ved etableringen af vindmølleparken ud fra administrationens udtalelse om
afgrænsning. 

Til den næste politiske behandling af Sandby Vindpark vil Kommunalbestyrelsen skulle træffe beslutning om at sende
miljøkonsekvensrapporten samt relevante bilag, forslag til lokalplan og kommuneplantillæg i minimum 8 ugers høring. I
forbindelse med denne høring vil der blive afholdt endnu et borgermøde, hvor det forventes at Energistyrelsen vil deltage
og orientere om de gældende værditabs- og kompensationsordninger, som styrelsen er myndighed for.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Holbæk Kommune.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
De miljømæssige konsekvenser ved etableringen af Sandby Vindpark vil blive undersøgt i miljøkonsekvensrapporten.

Vindparken forventes at producere 40 GWh. I Klimastrategien Holbæk 2050 er der en målsætning om en samlet
produktion af strøm fra vindmøller på 300 GWh i 2030. I dag produceres der 100 GWh.

Høring
Afgrænsningen af miljøkonsekvensrapporten har været i indledende høring og efterfølgende har ansøger søgt om, at
nettilslutningen af vindmøllerne skal indgå i miljøkonsekvensrapporten. I alt der er modtaget 60 høringssvar.

Da der har været en række emner som er gået igen i de fleste høringssvar, så har administrationen kommenteret på
høringssvar i en tematisk oversigt over de emner der er gået igen (se bilag 2). Derudover er alle fremsendte høringssvar
refereret og kommenteret i bilag 3 med henvisninger til de relevante emner i det tematiske høringsnotat. Alle høringssvar
er lagt som bilag, se bilag 6 og 7. Derudover er alle høringssvar sendt til kommentering hos ansøgers rådgiver, hvor
rådgivers svar kan ses i bilag 4.

Generelt giver høringssvarene udtryk for at vindmøllerne er uønskede i området, at der er en frygt for, hvad vindmøllerne
kommer til at betyde økonomisk for borgerne, og der er et lokalt ønske om at de heller vil have endnu et solcelleanlæg,
hvis der skal være et yderligere vedvarende energianlæg i området.

 

Lovgrundlag
Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Bilag

Bilag 1 Udtalelse om afgrænsning Sandby Vindpark

Bilag 2 Tematisk oversigt over emner i høringssvar

https://ens.dk/ansvarsomraader/stoette-til-vedvarende-energi/fremme-af-udbygning-med-vindmoeller
https://holbaek.dk/media/ll4nshji/holbaek-2050-handleplan.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/4


Bilag 3 Høringsnotat resumé af høringssvar

Bilag 4 Ansøgers bemærkninger til høringssvar

Bilag 5 Ansøgers forslag til afgrænsning

Bilag 6 Høringssvar fra indledende høring

Bilag 7 Høringssvar fra supplerende høring nettilslutning



Punkt 32: Drøftelse af budgetopfølgning februar 2024

24-007167

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Budgetopfølgning ultimo februar måned 2024 drøftes

Resume

Der er udarbejdet budgetopfølgning for februar måned 2024.

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Drøftelsessag 

Sagshistorik, henvisninger
Kommunalbestyrelsesmøde den 24.05.2023 punkt 102: Beslutning om Budgetrevision 2

Beskrivelse af sagen
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 24. maj 2023, at alle udvalg præsenteres for månedlige budgetopfølgninger. Derfor udarbejdes
fremadrettet budgetopfølgninger i de måneder, hvor der ikke bliver udarbejdet budgetrevisioner.

Budgetopfølgningen forholder sig alene til driften på udvalget. 

Budgetopfølgningen kan ses af bilaget og indeholder en oversigt over den forventede afvigelse på udvalgets politikområder. Opfølgningen viser
også handlinger, der er igangsat, for at kompensere for forventninger om eventuelle stigende udgifter.

Økonomiske konsekvenser

Der er ikke andre økonomiske konsekvenser end dem der fremgår af sagsfremstillingen.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der er ingen miljø- og klimamæssige konsekvenser.

 

 

Bilag

BO februar - Udvalget for Klima, Miljø og Natur

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=412c8708-7ea2-4390-8012-eb3cfb7758c1


Punkt 33: Drøftelse af forudsætninger for budget 2025-2028

24-000561

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. forudsætninger for budget 2025-2028 drøftes

Resume
I april, maj og juni drøfter både de enkelte stående udvalg og Økonomiudvalget forudsætningerne for deres respektive
budgetforslag for 2025-2028. Det sker med henblik på udarbejdelse af ét samlet budgetforslag, som
Kommunalbestyrelsen behandler første gang i september og vedtager ved deres anden behandling i oktober. 

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Drøftelsessag

Sagshistorik, henvisninger
Beslutning om proces og tidsplan for dannelse af budget 2025-2028

Beslutning af de økonomiske rammer for udvalgenes budgetter 2025-2025

Beskrivelse af sagen
Den 20. december 2023 vedtog Kommunalbestyrelsen en tids- og arbejdsplan for udarbejdelse af budget 2025-2028.
Heraf fremgår det, at de stående udvalgs budgetforslag tager udgangspunkt i de rammer, som Kommunalbestyrelsen
lægger for udvalgenes budgetter i 2025. Udvalgenes budgetforslag må kun overskride rammerne, hvis det skyldes den
demografiske udvikling eller lovændringer. Alle andre overskridelser skal modsvares af kompenserende initiativer.

Det gælder dog ikke for Socialudvalget og Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv, som gerne må overskride
deres budgetrammer af følgende årsager:

Udvalget for Beskæftigelse, Uddannelse og Erhverv undtages fra reglerne om at overholde budgetrammen på
forsørgelsesområdet. Det skyldes, at konjunkturudviklingen har stor betydning for forsørgelsesudgifterne, og at
kommunerne kompenseres for konjunkturudviklingen via statens bloktilskud. Hvis der er forventning om stigende
arbejdsløshed og dermed højere udgifter til forsørgelse, vil bloktilskuddet alt andet lige blive højere, end det vil
være, hvis der på landsplan forventes faldende arbejdsløshed og dermed faldende udgifter til forsørgelse.

Socialudvalget gives mulighed for at overskride budgetrammen for budget 2025-2028. Socialudvalget skal dog i
videst muligt omfang søge at dække en overskridelse af budgetrammen gennem kompenserende besparelser. Et
arbejde, som udvalget allerede har taget hul på jævnfør Budgetrevision 1, med blandt andet en revision af
serviceniveauerne på udvalgets område. Hertil kommer effekten på budget 2025, som opstår, hvis
Kommunalbestyrelsen vedtager de såkaldte spor 1 forslag til råderum til politisk prioritering og beslutter at
fremrykke implementeringen af forslagene til 2024.

Hvis Socialudvalget får brug for at få tilført ekstra midler, skal de finansieres af det tilvejebragte råderum til
politiske prioritering. Ved budgetseminaret, hvor administrationen fremlægger første udkast til et samlet

http://https/dagsordener.holbaek.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen-d.20-12-2023-kl.16.30&id=28d1ab1d-e4c8-459f-b8f8-3f4e9efa2327
http://https/dagsordener.holbaek.dk/vis?Dagsorden-Oekonomiudvalget-d.13-03-2024-kl.08.00&id=2b7c3c71-7a33-4a49-aef3-8505a8d5720a


budgetforslag, vil det fremgå, hvor stor en del af det tilvejebragte råderum, der skal bruges på at balancere
Socialudvalgets budget.

For de øvrige udvalg er forventningen på baggrund af Budgetrevision 1, at udvalgenes budgetter i 2024 og
budgetrammerne for 2025 kun vil blive udfordret i begrænset omfang, og at disse udfordringer kan håndteres
administrativt uden serviceforringelser til følge.

Hvis de administrative initiativer til kompensering af eventuel opdrift på andre udvalgsområder ikke viser sig
tilstrækkeligt, vil råderummet til politisk prioritering også skulle finansiere denne opdrift.

Kan det tilvejebragte råderum til politisk prioritering ikke finansiere den samlede opdrift, vil det blive nødvendigt at
gennemføre besparelser i udvalgene efter en nærmere fastsat fordelingsnøgle.

På mødet vil udvalgets rammer og forudsætninger (pris x mængde) for budget 2025-2028 blive præsenteret som afsæt for
udvalgets arbejde med budgettet på møderne i maj og juni.

Skabelse af råderum til politisk prioritering

I forbindelse med budgetudarbejdelsen skal der etableres et råderum til politisk prioritering, jf. det økonomiske
styringsprincip 8. Råderummet har normalt været etableret via effektiviseringer og besparelser. I foråret 2023 besluttede
Kommunalbestyrelsen en ny forandringsbaseret tilgang i arbejdet med at etablere råderum til politisk prioritering.

Ambitionen er, at kommunens opgaveløsning om fem til ti år skal være grundlæggende forandret, og at forandringerne
skal omfatte størstedelen af budgettet. Råderummet til politisk prioritering skal skabes gennem nytænkning af
velfærdsløsningerne og kommunens måde at fungere på. Vante tankegange skal genovervejes med input fra nytænkning i
blandt andet andre kommuner. Dermed bliver fokus på forandring af opgaveløsningen, med et tilhørende økonomisk
afkast, hvor fokus tidligere har været reduktion af budgettet.

For at få input til nytænkning og gode ideer fra andre kommuner blev Komponent valgt til at screene Holbæk
Kommunens opgaveløsninger. På baggrund af screeningen identificerede de 14 temaer, som forventedes at kunne forbedre
Holbæk Kommunes opgaveløsning.

Tre af temaerne - de såkaldte spor 1 temaer har været i høring i perioden 7.-29. februar 2024 og behandles den 17. april i
Kommunalbestyrelsen på baggrund af indstillinger fra de stående udvalg og Økonomiudvalget. Efter vedtagelse af
forslagene udfoldes de med henblik på implementering.

De øvrige temaer har Holbæk Kommune arbejdet videre på. To af temaerne er udskudt til budget 2026, men ni temaer - de
såkaldte spor 2 temaer skal drøftes i de stående udvalg hen over foråret med henblik på indarbejdelse i budget 2025-
2028.Drøftelsen af temaerne behandles i en selvstændig sag på udvalgets møde.

Der er således op til tre sager på udvalgets dagsorden, som alle er forbundet og omhandler budget 2025-2028.

Udvalg
Sag om:
Dannelse af
budget

Sag om:
Drøftelse af
spor 2

Sag om:
Beslutning af
spor 1

Økonomiudvalget x x x

Udvalget for Ældre og Sundhed x x x

Socialudvalget x x x

Udvalget for Klima, Miljø og Natur x x

Udvalget for Kultur og Fritid x x x

Udvalget for beskæftigelse,
Uddannelse og Erhverv x x x

Udvalg for Plan, Bolig og Lokal
udvikling x x



BSU x x x

 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Høring
Budget 2025-2028 sendes i høring fra 2. september til 19. september kl. 12.00



Punkt 34: Drøftelse af forslag til etablering af råderum til politisk
prioritering i budgettet for 2025-2028 - spor 2

23-009837

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. de udarbejdede forslag under temaerne i spor 2 drøftes

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. maj 2023, at et eksternt konsulentfirma skulle gennemføre en analyse til
afdækning af potentialet for effektiviseringer og besparelser i budgettet for 2025 og frem. Til at udføre opgaven blev der
indgået aftale med Komponent. På baggrund af en screening udført af Komponent besluttede Økonomiudvalget den 11.
oktober 2023 tre temaer til videre analyse sammen med Komponent; de såkaldte spor 1-forslag. Det blev også besluttet, at
administrationen skulle afdække de øvrige 11 temaer. Den 13. marts 2024 blev Kommunalbestyrelsen præsenteret for
resultaterne af administrationens afdækning af de 11 temaer; de såkaldte spor 2-forslag. På dette møde skal spor 2-
forslagene drøftes i de relevante, stående udvalg.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Drøftelsessag

Sagshistorik, henvisninger
Kommunalbestyrelsen den 24. maj 2023: Pkt. 101: Beslutning om justering af måltallet i balance- og råderumsstrategien
og afdækning af effektiviseringspotentialer

Økonomiudvalget den 14. juni 2023: Pkt. 133: Afdækning af effektiviseringspotentialer

Økonomiudvalget den 16. august 2023: Pkt. 166: Afdækning af potentialer for effektiviseringer og besparelser frem mod
budget 2025

Økonomiudvalget den 11. oktober 2023: Pkt. 215: Beslutning om afdækning af potentialer for effektiviseringer og
besparelser i budgettet for 2025

Beskrivelse af sagen
I forbindelse med budgetudarbejdelsen skal der etableres et råderum til politisk prioritering, jf. det økonomiske
styringsprincip 8. Råderummet har normalt været etableret via effektiviseringer og besparelser. I foråret 2023 besluttede
Kommunalbestyrelsen en ny forandringsbaseret tilgang i arbejdet med at etablere råderum til politisk prioritering.

Ambitionen er, at kommunens opgaveløsning om fem til ti år skal være grundlæggende forandret, og at forandringerne
skal omfatte størstedelen af budgettet. Råderummet til politisk prioritering skal skabes gennem nytænkning af
velfærdsløsningerne og kommunens måde at fungere på. Vante tankegange skal genovervejes med input fra nytænkning i
blandt andet andre kommuner. Dermed bliver fokus på forandring af opgaveløsningen, med et tilhørende økonomisk
afkast, hvor fokus tidligere har været reduktion af budgettet.

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=412c8708-7ea2-4390-8012-eb3cfb7758c1&punktid=bb6f810c-f8dd-4740-b412-1cdfbd93adc9
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=412c8708-7ea2-4390-8012-eb3cfb7758c1&punktid=bb6f810c-f8dd-4740-b412-1cdfbd93adc9
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=2aca20a9-47b6-4b52-932e-044d2bf58b31&punktid=d09e4308-10d4-4f34-8dfc-667786ec0baf
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For at få input til nytænkning og gode ideer fra andre kommuner blev Komponent valgt til at screene Holbæk
Kommunens opgaveløsninger. På baggrund af screeningen identificerede de 14 temaer, som forventedes at kunne forbedre
Holbæk Kommunes opgaveløsning.

Tre af temaerne - de såkaldte spor 1 temaer har været i høring i perioden 7.-29. februar 2024 og behandles den 17. april i
Kommunalbestyrelsen på baggrund af indstillinger fra de stående udvalg og Økonomiudvalget. Efter vedtagelse af
forslagene udfoldes de med henblik på implementering. Drøftelsen af disse temaer behandles i en selvstændig sag på
udvalgets møde.

De øvrige temaer har Holbæk Kommune arbejdet videre på. To af temaerne er udskudt til budget 2026, men ni temaer - de
såkaldte spor 2 temaer skal drøftes i de stående udvalg hen over foråret med henblik på indarbejdelse i budget 2025-2028.
Denne sag vedrører temaerne i spor 2.

Analysen er i efteråret 2023 faldet i to faser:

1. I den første fase screenede Komponent kommunen for en række potentielle analysetemaer ved hjælp af
benchmarking, Komponents generelle kendskab til Holbæk Kommune, eksisterende budgetanalyser mv., overblik
over struktur og organisering samt dialog med relevante medarbejdere og ledere. På baggrund af Komponents
screening traf Økonomiudvalget 11. oktober 2023 beslutning om tre områder til nærmere analyse sammen med
Komponent. De øvrige 11 temaer afdækkes af administrationen.

2. I den anden fase har Komponent med inddragelse af administrationen udarbejdet analyser på de tre områder, og
administrationen har afdækket øvrige temaer.

Kommunalbestyrelsen blev den 13. marts 2024 præsenteret for resultaterne af dette arbejde i form af en række konkrete
forslag under hvert tema med henblik på videre drøftelser af forslagene i de relevante udvalg hen over foråret jævnfør
nedenstående tabel.

Udvalg Temaer

Økonomiudvalget Indkøb og udbud, Befordring, Reduktion af
sygefravær, Digitalisering og velfærdsteknologi

Udvalget for Ældre og
Sundhed

Øget brug af sygeplejeklinikker, Befordring,
Reduktion af sygefravær, Digitalisering og
velfærdsteknologi

Socialudvalget Befordring, Reduktion af sygefravær, Digitalisering
og velfærdsteknologi

Udvalget for Klima, Miljø og
Natur

Reduktion af sygefravær, Digitalisering og
velfærdsteknologi

Udvalget for Kultur og Fritid Kultur og fritid, Reduktion af sygefravær,
Digitalisering og velfærdsteknologi

Udvalget for Beskæftigelse,
Uddannelse og Erhverv

Flere i kommunale fleksjobs, Befordring, Reduktion
af sygefravær, Digitalisering og velfærdsteknologi

Udvalget for Plan, Bolig og
Lokal Udvikling

Optimal brug af ejendomme, Reduktion af
sygefravær, Digitalisering og velfærdsteknologi

Udvalget for Børn og Skole Skoleområdet, Befordring, Reduktion af sygefravær,
Digitalisering og velfærdsteknologi

Udover disse temaer blev også temaerne "Bæredygtige lokalområder” og ”Fællesveje og grønne områder” identificeret
under screeningen. Det videre arbejde med disse temaer udskydes af hensyn til prioriteringen af organisationens
ressourcer, og fordi der ikke vil være et potentiale i budget 2025.

Med denne sag lægges der op til en første drøftelse af forslagene. Forsalgene vil blive drøftet igen på møderne i maj og
juni samt på Kommunalbestyrelsens forårsseminar den 24. april 2024.



 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser.

 

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der er ingen direkte miljø- og klimamæssige konsekvenser.

 

 



Punkt 35: Orienteringer

Beslutning

Sagsfremstilling

Indstilling
Eventuelle orienteringer fra formanden

Eventuelle orienteringer fra medlemmerne

Eventuelle orienteringer fra direktionen

 

Forventede sager på de næste tre ordinære møder i udvalget:

Mødet den 6. maj 2024:

Orientering om sagsbehandlingstider for landbrugsområdet for 1. kvartal 2023
Beslutning om koncept for bidragsfordeling vedr. finansiering af kystbeskyttelsesprojekt Kisserup.
Vejtræer – afklaring af serviceniveau og handlemuligheder for genplanting
Beslutning om godkendelse af forvaltningsplan for overgang til urørt skov
Introduktion til miljøtilsynsplaner
Beslutning om godkendelse af forslag til Miljøtilsynsplan 2024-27 sendes i offentlig høring
Beslutning om emner til halvårligt møde med VKST i juni 2024

Mødet den 3. juni 2024:

Beslutning om godkendelse af N2000 handleplaner
Beslutning om at sende forslag til vandforsyningsplan i offentlig høring
Møde med VKST
Orientering om grundvandsbeskyttelse/BNBO

Mødet den 5. august 2024:

 

 

Oversigt over kommende borgermøder for kerneområdet Vækst og Bæredygtighed.

Udvalgsmedlemmerne har ikke mødepligt til borgermøderne.

Emne Dato og tid Sted

April

Borgermøde vedr. lokalplanforslag 16.05
Boligområde syd for Østrupvej, Ugerløse (PBL)

Tirsdag 23.
april kl. 17-19

Ugerløse Skole

Hovedgaden 42,
4350 Ugerløse

Borgermøde om Forslag til Lokalplan 3.92 Holbæk
Have_ etape II

Tirsdag den 2.
april kl. 19-
20:30

Kanalstræde 2,
kantinen



Emne Dato og tid Sted

Sorø Kommune inviterer og afholder borgermøde
om lavbundsindsats for lodsejere og interesserede
målrettet den nordlige del af Sorø kommune
omkring Åmose Å.

Holbæk Kommune deltager i mødet med fælles
oplæg med Sorø Kommune om kommunernes rolle
og tilgang til lavbundsprojekter

Foreløbig
fastsat til den

22. april kl. 17-
19

Stenlille hallen,
Hal 1

Idrætsvej 4,
4295 Stenlille

Maj

Informativt borgermøde, Grøn Pulje for Maglebjerg
solcelleanlæg

Foreløbig 16.
maj kl.17-
18.30

Svinninge
skoles festsal

Afgrænsning miljøkonsekvensrapport Bukkerup
Solcelleanlæg

Dato ikke
fastlagt, men
forventes i maj.

Ikke fastlagt
endnu

Juni

Borgermøde vedr. lokalplansforslag 17.05 ved
Have Borupvej i St. Merløse (PBL)

  

   

   

 

 

 

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Klima, Miljø og Natur

Orienteringssag



Punkt 36: Underskriftsark

Beslutning


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 26: Godkendelse af dagsorden til møde i Udvalget for Klima, Miljø og Natur den 2. april 2024
	Punkt 27: Orientering om status på solceller på kommunale bygninger og infrastruktur
	Punkt 28: Beslutning om solceller på kommunale tage ved nybyggeri og større renoveringer
	Punkt 29: Beslutning om at sende revideret projektforslag for fjernvarme i Tølløse og Gammel Tølløse i høring hos berørte parter
	Punkt 30: Beslutning om tilskud til klimasejladsdelegation på klimafolkemøde 2024
	Punkt 31: Orientering om afgrænsning af miljøkonsekvensrapport for Sandby Vindpark
	Punkt 32: Drøftelse af budgetopfølgning februar 2024
	Punkt 33: Drøftelse af forudsætninger for budget 2025-2028
	Punkt 34: Drøftelse af forslag til etablering af råderum til politisk prioritering i budgettet for 2025-2028 - spor 2
	Punkt 35: Orienteringer
	Punkt 36: Underskriftsark

